
 

МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ И ТУРИЗМА 

МАГАДАНСКОЙ ОБЛАСТИ 
(МИНКУЛЬТУРЫ МАГАДАНСКОЙ ОБЛАСТИ) 

 

П Р И К А З 

31 января 2025 г.         № 24 

г. Магадан 

 

О проведении конкурсного отбора 

муниципальных библиотек Магаданской области в целях реализации 

мероприятия по комплектованию книжных фондов в 2025 году 
 

В целях реализации мероприятия по комплектованию книжных фондов 

муниципальных библиотек Магаданской области 

п р и к а з ы в а ю: 

1. Провести с 03 февраля 2025 года по 17 февраля 2025 года конкурсный 

отбор муниципальных библиотек Магаданской области в целях реализации 

мероприятия по комплектованию книжных фондов в 2025 году (далее – 

Конкурс). 

2. Утвердить Положение о проведении Конкурса согласно приложению к 

настоящему приказу. 

3. Рекомендовать органам местного самоуправления, осуществляющим 

управление в сфере культуры, обеспечить участие муниципальных библиотек в 

Конкурсе. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 
 

Министр             Л.А. Горлачева 



Приложение  

к приказу министерства культуры  

и туризма Магаданской области 

от 31.01.2025 г. № 24 

 

 

Положение о проведении конкурсного отбора 

 муниципальных библиотек Магаданской области в целях реализации 

мероприятия по комплектованию книжных фондов в 2025 году 
 

1. Общие Положения 

1.1. Настоящее Положение определяет порядок и сроки проведения 

конкурсного отбора муниципальных библиотек Магаданской области в целях 

реализации мероприятия по комплектованию книжных фондов в 2025 году 

(далее – Конкурс). 

1.2. Организатором Конкурса выступает министерство культуры и 

туризма Магаданской области (далее – Организатор). Заявки на участие в 

Конкурсе направляют органы местного самоуправления Магаданской области, 

осуществляющие управление в сфере культуры (далее – ОМСУ). 

1.3. Мероприятие по комплектованию книжных фондов не проводится в 

отношении муниципальных библиотек Магаданской области (сетевых единиц), 

получивших в 2022 – 2025 годах финансирование в рамках федеральных 

проектов «Культурная среда» национального проекта «Культура», «Семейные 

ценности и инфраструктура культуры» национального проекта «Семья» в части 

создания модельных муниципальных библиотек. 

1.4. В рамках комплектования книжного фонда приобретаются 

печатные издания: литературно-художественной, научно-популярной, 

справочной и образовательной направленности. При этом не менее 40% книг 

должны составлять книги для детей и юношества. 

 

2. Порядок проведения Конкурса 

2.1. Прием заявок на участие в Конкурсе осуществляется 

Организатором с 03 февраля 2025 года по 17 февраля 2025 года включительно. 

2.2. Для участия в Конкурсе, ОМСУ направляют следующие 

документы: 



- заявку на участие в Конкурсе по утвержденной форме, согласно 

приложению к настоящему Положению. При заполнении заявки используются 

данные статистической отчетности по форме 6-НК «Сведения об 

общедоступной (публичной) библиотеке», утвержденной Приказом 

Федеральной службы государственной статистики от 18.10.2021 № 713; 

- скан-копию муниципальной программы, содержащую мероприятия по 

комплектованию книжного фонда с указанием средств муниципального 

бюджета.  

В случае отсутствия муниципальной программы или мероприятий по 

комплектованию книжного фонда в муниципальной программе, 

прикладывается гарантийное письмо за подписью главы муниципального 

образования Магаданской области подтверждающее комплектование книжного 

фонда библиотеки с указанием суммы финансирования. 

 2.3. Документы направляются в электронном виде на электронный адрес 

Организатора: AbdullinaOV@49gov.ru (в теме письма необходимо указать 

«Конкурсный отбор по комплектованию») с последующим предоставлением 

оригиналов документов в печатном виде. 

 2.4. Документы, предоставленные позднее сроков, установленных п. 2.1. 

настоящего Положения, не принимаются и не рассматриваются. 

 2.5. Поступившие заявки рассматриваются конкурсной комиссией, на 

соответствие условиям Конкурса, изложенным в п. 2.2. настоящего Положения. 

Заявки, не соответствующие п. 2.2. отклоняются. 

Срок рассмотрения заявок не позднее 20 февраля 2025 года. 

2.6. Критериями Конкурса являются: 

- наличие заявки на участие в Конкурсе; 

- наличие в муниципальной программе мероприятий по комплектованию 

книжного фонда или гарантийного письма, подтверждающего комплектование 

книжных фондов библиотеки. 

2.7. По итогам рассмотрения поступивших заявок, Конкурсная комиссия 

формирует перечень заявок, прошедших Конкурс. 

mailto:AbdullinaOV@49gov.ru


 2.8. Распределение объема финансовых средств среди заявок, прошедших 

Конкурс, определяется по формуле: 

Pi = P / Ч x K, 

где: 

Pi – размер объема средств; 

Р - общая сумма средств, предусмотренных в областном бюджете на 

реализацию мероприятия по комплектованию книжных фондов; 

Ч - общее количество библиотек муниципальных образований 

Магаданской области, за исключением муниципальных библиотек Магаданской 

области (сетевых единиц), получивших в 2022 – 2025 годах финансирование в 

рамках федеральных проектов «Культурная среда» национального проекта 

«Культура», «Семейные ценности и инфраструктура культуры» национального 

проекта «Семья» в части создания модельных муниципальных библиотек; 

К - количество библиотек, за исключением муниципальных библиотек 

Магаданской области (сетевых единиц), получивших в 2022 – 2025 годах 

финансирование в рамках федеральных проектов «Культурная среда» 

национального проекта «Культура», «Семейные ценности и инфраструктура 

культуры» национального проекта «Семья» в части создания модельных 

муниципальных библиотек, указанных в заявке, прошедшей Конкурс. 

 2.9. Распределение объема средств среди заявок, прошедших Конкурс, 

утверждается приказом Организатора на основании решения Конкурсной 

комиссии.  

 2.10. В целях соблюдения сроков реализации мероприятия по 

комплектованию книжных фондов в 2025 году МОГАУК «Магаданская 

областная универсальная научная библиотека им. А.С. Пушкина» обеспечивает 

централизованную закупку книжных изданий согласно приказу Организатора. 

  

3. Конкурсная комиссия 

3.1. Конкурсная комиссия формируется из числа представителей 

Организатора, специалистов государственных библиотек Магаданской области 

и утверждается приказом Организатора. 



3.2. Конкурсная комиссия рассматривает поступившие заявки на Конкурс 

и формирует перечень заявок, прошедших Конкурс. 

3.3. Решение Конкурсной комиссии оформляется протоколом заседания. 

3.4. Заседание Конкурсной комиссии считается правомочным, если на 

нем присутствует ½ половина членов. 

 

4. Заключительные положения 

4.1. Заявки, предоставленные на Конкурс, не рецензируются и 

возвращаются. 

 4.2. Контактная информация Организатора Конкурса: 

685000, г. Магадан, пр. Карла Маркса, д. 63 А, министерство культуры и 

туризма Магаданской области 

 Телефон: 8(4132) 62-15-87 

 Электронная почта: AbdullinaOV@49gov.ru 



Приложение к Положению 

о проведении конкурсного отбора 

 муниципальных библиотек Магаданской области 

в целях реализации мероприятия по комплектованию 

книжных фондов в 2025 году 
 

 

Заявка на участие 

в конкурсном отборе муниципальных библиотек Магаданской области в целях 

реализации мероприятия по комплектованию книжных фондов в 2025 году 
 

Управление культуры муниципального образования ________________________________ 
          (наименование) 

направляет заявку на участие в конкурсном отборе муниципальных библиотек 

Магаданской области в целях реализации мероприятия по комплектованию книжных 

фондов в 2025 году. 

 Справочная информация: 

1. Полное наименование библиотеки:___________________________________________  

_____________________________________________________________________________ 

 

2. Адрес библиотеки___________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

 

3. Структура библиотеки: 
№ 

п/п 

Наименование Значение 

(ед.) 

1 Количество библиотек (сетевых единиц)  

2 Количество модельных муниципальных библиотек  

3 Количество библиотек (сетевых единиц), за 

исключением модельных муниципальных 

библиотек 

 

 

4.Основные показатели деятельности библиотеки:  
№ 

п/п 

Наименование 2023 2024 

1 Объем фонда на конец года, ед.   

2 Поступило документов на материальных носителях 

всего 

  

3 Книговыдача   

4 Количество зарегистрированных пользователей   

5 Количество жителей   

6 Количество посещений библиотеки всего, 

в том числе: 

  

6.1. в стационарных условиях   

6.2. вне стационара   
 

Подпись руководителя органа местного самоуправления,  

осуществляющего управление в сфере культуры 

  _________________ 
   (ФИО, подпись) 
 

дата 

МП 


